

## اخبار دیپلماسی

### ظریف: بعید است مذاکرات قبل از پایان مهلت ۴ ماهه به نتیجه برسد

وزیر امور خارجه گفت: اگر توافق کلی در موضوعات مختلف مذاکرات هسته‌ای صورت‌گیرد، بازهم نیاز به زمان وجود دارد تا جزئیات مذاکرات نیز انجام شود، بنابراین بعید می‌دانم زودتر از مهلت ۴ ماهه در مذاکرات به نتیجه قطعی برسیم، به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف با بیان این که مذاکرات هسته‌ای در کل رویه جلو بوده است، ادامه داد: از ابتدا اعتقاد داشته و داریم که اگر اراده قوی از سوی غربی‌ها وجود داشته باشد مذاکرات هسته‌ای خیلی زود به نتیجه می‌رسد. او درباره مذاکرات ایران با آمریکا گفت: گفت‌وگوهای ایران با آمریکا درباره مذاکرات هسته‌ای به این دلیل است که با سایر کشورها دارای روابط سیاسی رسمی هستیم بنابراین می‌توانیم از طریق سفیران کشورهای خارجی مقیم در تهران مذاکرات مختلف را پیگیری کنیم که این موضوع درباره آمریکا صدق نمی‌کند.

### مذاکره ایران و آمریکا برای تعیین نخست‌وزیر عراق تکذیب شد

یک مقام مسئول در وزارت امور خارجه کشورمان در واکنش به خبر کذب منتشرشده از سوی خبرگزاری رویترز در خصوص مذاکرات جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا در مورد تعیین نخست‌وزیر دولت عراق اظهار کرد: «خبرسازی انجام شده در این خبرگزاری که مسبق به سابقه است و مکرراً در موضوعات مختلف شاهد آن بوده‌ایم، کذب محض است» به گزارش ایسنا، این مقام مسئول وزارت امور خارجه کشورمان اعلام کرد: «جمهوری اسلامی ایران همان‌گونه که بارها اعلام کرده است، تعیین مقامات در عراق را صرفاً در چارچوب قانون اساسی، خواست اراده مردم و همچنین سازو کارهای سیاسی داخلی عراق دانسته و هرگونه دخالت خارجی در امور این کشور را مردود می‌داند».

### شمخانی: ایران از برقراری امنیت پایدار در عراق حمایت می‌کند

علی شمخانی، دبیر شورایعالی امنیت ملی کشورمان گفت: مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران همه ظرفیت‌های خود را برای حمایت از برقراری امنیت پایدار، مبارزه با تروریسم و توسعه پیشرفت عراق به کار خواهند گرفت. به گزارش ای‌نا علی شمخانی روز جمعه با اظهار خرسندی از توسعه روند همکاری میان احزاب و گروه‌های سیاسی عراق اظهار کرد: «بی‌شک رهبران هوشمند این کشور چون گذشته با مدیریت ظرفیت‌های چشمگیر سیاسی، اعتقادی، انسانی و اقتصادی عراق ضمن استقرار سریع دولتی کارآمد با دفع تهدیدات امنیتی ناشی از توطئه بیگانگان، امنیت، ثبات و رفاه را به عراق متحد و یکپارچه بازمی‌گردانند.»

### ابراز تأسف افخم از سقوط هوایمبار در بزیل

مرضیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان از حادثه سقوط هوایمبار در بزیل و کشته شدن اودارد کمپوس، نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور ابراز تأسف کرد. به گزارش ایسنا، مرضیه افخم مراتب تسلیت دولت و ملت جمهوری اسلامی ایران را به دولت و ملت بزیل اعلام و با بازماندگان قربانیان این سانحه ابراز همدردی کرد. در پی سقوط یک فروند جت در بزیل که به کشته شدن اودارد کمپوس نامزد سوسیالیست انتخابات ریاست‌جمهوری منجر شد، دیلما روسف رئیس‌جمهوری این کشور، عزای عمومی اعلام کرد.

### آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی: بدنام کردن مسلمانان کار مشترک گروه‌های تندرو است

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: بدنام کردن مسلمانان، کار مشترک گروه‌های تندرو است. به گزارش ای‌نا آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی در دیدار رئیس وفاق المدارس شیعه پاکستان و مدیر حوزه علمیه جامعه المنتظر، وحدت مسلمانان را ضرورت شرعی، عقلی و سیاسی شرایط کنونی جهان اسلام خواند و افزود: در فضایی که دیگران سعی در القای خشونت‌طلبی مسلمانان دارند، بعضی‌ها با دامن زدن به کینه‌های قومی و مذهبی، آب در آسیاب دشمن می‌ریزند. وی حوزه‌های علمیه پاکستان را با مدارس که طالبان را بلائی جان مسلمانان کرده‌اند، متفاوت دانست و ادامه داد: طالبان، همان وهابیان، سلفی‌ها، تکفیری‌ها، داعش، بوک‌حرام و القاعده هستند و بدنام کردن اسلام و مسلمانان کار مشترک آنهاست.

### معاون بان کی‌مون به ایران می‌آید

والری آмос، معاون دبیر کل سازمان ملل متحد در امور انسان‌دوستانه و هماهنگ‌کننده امداد اضطراری ایران، روز یکشنبه به تهران سفر می‌کند. به گزارش ایسنا، آروس رئیس بیمارستان فلوجه در ۲۶ مردادماه سه منظور دیدار رسمی با مقامات تهرانی وارد تهران می‌شود. وی در این سفر قرار است با محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه، سیدعباس عراقچی و حسین امیرعبدللهیان معاونان وزیر امور خارجه دیدار کند.

**بابک میرمالک** |نوری مالکی، نخست‌وزیر

عراق که طی روزهای گذشته و در پی به وجود آمدن اجماع سیاسی علیه او، عملاً به سیاستمداری تنها در عرصه سیاسی عراق تبدیل شده بود، پنجشنبه شب نهایتاً اعلام کرد که از قدرت کناره خواهد گرفت. این در حالی است که مالکی یک روز قبل از آن، در سخنانی خود را همچنان نخست‌وزیر قانونی عراق معرفی کرده و اعلام کرده بود که خواسته‌هایش را از طریق قضایی دنبال خواهد کرد. کناره‌گیری نوری مالکی از نخست‌وزیری عراق راه را برای روی کار آمدن ائتلافی جدید در عراق باز کرد، ائتلافی که بسیاری بر این باورند می‌تواند به جولان افراطیون اسلامگرا در خاک عراق پایان دهد. مالکی در ماه‌های گذشته تمامی حامیان خود را از دست داده و روزی که خروج خود از صحنه قدرت در عراق را اعلام کرد، عملاً دیگر کسی پشت‌سراونایستاده‌بود. در جبهه‌نخست‌مالکی حتی نتوانست بود حمایت حزب خود را نیز به‌طور تمام و کمال جلب کند. طی روزهای گذشته، اخباری از بروز اختلافات داخلی در حزب الدعوه، درخصوص حمایت از باقی ماندن مالکی در پست نخست‌وزیری برای بار سوم به گوش می‌رسید. علاوه بر این دیگر گروه‌های شیعه نظیر جریان صدر به رهبری مقتدی صدر و مجلس اعلای عراق به رهبری عمار حکیم نیز از نخست‌وزیر جدید عراق حمایت کردند و این پیام را برای مالکی ارسال کردند که نباید به حمایت جریان‌های شیعه امیدوار باشد. جریان‌ات سیاسی کرد نیز تنها طی روزهای گذشته بلکه از مدت‌پیش از منتقدان اصلی مالکی بودند و عدم حمایت‌شان از او کاملاً طبیعی بود.

در جبهه دیگر متحدان مالکی از ایران گرفته تا آمریکا نیز به شکل جداگانه از نخست‌وزیر جدید عراق که توسط رئیس‌جمهوری این کشور معرفی شده بود، حمایت کردند. علی شمخانی، دبیر شورایعالی امنیت ملی در اظهار نظری در خصوص نخست‌وزیر آینده عراق گفته بود: «جمهوری اسلامی ایران از روند قانونی طی شده در خصوص انتخاب نخست‌وزیر جدید عراق حمایت می‌کند.» همچنین در آن سوی دنیا «جو بایدن»، معاون باراک اوباما نیز حمایت آمریکا را نسبت ریاست‌جمهوری عراق به‌عنوان ضامن قانون اساسی این کشور اعلام کرد و از اقدام وی در معرفی العبادی برای تشکیل



دولت استقبال کرد و به این ترتیب مالکی دریافت که بزگترین متحد منطقه‌ای و بین‌المللی خود را از دست داده است.

اما آنچه مالکی را بیش از گذشته تنها کرد، نامه‌ای بود که از سوی آیت‌الله علی سیستانی، مرجع تقلید شیعیان عراق منتشر شد. آیت‌الله سیستانی در این نامه خواستار کناره‌گیری نوری مالکی از قدرت و تشکیل کابینه ملی فراگیر در این کشور شد و به این ترتیب مالکی از حمایت مرجعیت شیعه عراق نیز محروم شد.

بنابینه حزب الدعوه عراق، همان حزب متبوع مالکی، در حمایت از حیدر العبادی به‌عنوان نخست‌وزیر عراق، عرق سرد را بر پیشانی مالکی نشاناد و به مالکی اثبات کرد که حتی حمایت حزب خودش را پشت‌سر خود ندارد. حزب الدعوه در هفته گذشته از فرآکسیون‌های سیاسی عراق خواست با حیدر العبادی، نخست‌وزیر قانونی این کشور برای تسریع در تشکیل دولت در مهلت تعیین شده همکاری کنند. چنین واکنش‌هایی از سوی حامیان بدین مالکی به‌مهم‌ترین تصمیم کارنامه سیاسی او البته عقارتنه‌تریشبان، منتهی شد و مالکی در اقدامی سنجیده به جای افروختن آتش اختلافات داخلی در عراق، به شکلی مسالمت‌آمیز از قدرت کنار رفت.

### نخست‌وزیر عراق به اجماع سیاسی تن داد

# وداع هوشمندانه مالکی با قدرت



اقدامی که شاید نام نیکی از او در تاریخ معاصر عراق به‌جا بگذارد.

نوری مالکی در روز پنجشنبه به انتظار بسیاری از چهره‌های سیاسی جهان پایان داد و در سخنانی گفت: «من امروز در حضور شما، برای تسهیل روند سیاسی و تشکیل دولت جدید، کناره‌گیری خود را به نفع برسرادر دکتر حیدر العبادی اعلام می‌کنم.» مالکی در ادامه اعلام کرد که این تصمیم را برای حفظ وحدت عراق اتخاذ کرده است. مالکی در ادامه تأکید کرد که هیچ منصب حکومتی نمی‌خواهد و برای جلوگیری از بازگشت به دوره دیکتاتوری از توسل به گزینه‌زور خودداری خواهد کرد.

این سیاست‌است و نشان می‌دهد که نخست‌وزیر که او در روزهای گذشته دستور استقرار نیروهای نظامی را در مناطق استراتژیک عراق صادر کرده بود. اقدامی که گمانه‌زنی‌هایی را در خصوص احتمال استفاده مالکی از نظامیان برای حفظ قدرت، دامن زده‌بود.

مالکی البته پس از کناره‌گیری از قدرت، دست به اقدام مسالمت‌آمیز دیگری نیز زد. «علی الموسوی»، سخنگوی نوری مالکی در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه با اشاره به طرح شکایت مالکی در دادگاه فدرال علیه رئیس‌جمهوری عراق گفت: «نوری

مالکی از شکایت خود علیه رئیس‌جمهوری صرف‌نظر و از نخست‌وزیر منتخب حمایت خواهد کرد.» مالکی پیشتر اقدام فواد معصوم، رئیس‌جمهوری عراق در انتخاب حیدر العبادی را «قض هولناک قانون اساسی» خوانده‌بود.

بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که این اقدام مالکی در راستای تبعیت از آیت‌الله سیستانی صورت گرفته است، چراکه او تا پیش از بنابینه آیت‌الله سیستانی همچنان بر حضور خود در مقام نخست‌وزیری با فشاری می‌کرد. مالکی تا پیش از این در برابر فشار اهل سنت، کردها و شماری از شیعیان عراق ایستادگی کرده بود و بر «حق قانونی» خود برای تشکیل دولت جدید بر مبنای انتخابات پارلمان عراق در آوریل گذشته اصرار داشت.

اعلام کناره‌گیری مالکی بلافاصله با استقبال جامعه جهانی روبه‌رو شد. بان کی‌مون، دبیر کل سازمان ملل با استقبال از تصمیم نوری مالکی برای کناره‌گیری از قدرت، این اقدام را تصمیمی سازنده در تحولات جاری در عراق خواند. همچنین لحظاتی پس از کناره‌گیری مالکی، سوزان رایس، مشاور امنیت ملی آمریکا نیز با استقبال از این تصمیم گفت: «امروز عراقی‌ها گام مهم دیگری را در راستای اتحاد در کشور خود برداشتند. ما از تصمیم مالکی برای حمایت از نخست‌وزیری حیدر العبادی استقبال می‌کنیم.» وی تصمیم مالکی را اقدامی امیدوارکننده خواند و تأکید کرد که واشنگتن به همکاری و هم‌پیمانی خود با عراق ادامه خواهد داد. در همین راستا نیکولای ملادینف،ه سرstate سازمان ملل به عراق نیز تا تاریخی خواندن اقدام مالکی گفت: تصمیم مالکی در کناره‌گیری از قدرت نشان داد که او مرد سیاست‌است و نشان می‌دهد که نخست‌وزیر پیشین به قانون اساسی و روند دموکراسی عراق پایبند است. شورای امنیت نیز با استقبال از تعیین حیدر العبادی به‌عنوان نخست‌وزیر جدید عراق از وی خواست تا هر چه سریع‌تر دولت جدید این کشور را تشکیل دهد. کناره‌گیری مالکی از قدرت پیشتر از سوی بیشتر کشورهای جهان از جمله آمریکا، انگلیس، فرانسه و جماع بین‌المللی همانند شورای امنیت خواسته‌شده بود و مالکی پنجشنبه شب با اعلام کناره‌گیری از قدرت، راه را برای تشکیل دولت جدید باز کرد.

● ● ●

## کاروان کمک‌های بشر دوستانه روسیه چالش جدید مسکو و کی‌یف

اهمیت خاصی دارد. در حال حاضر این کاروان به مرز روسیه و اوکراین رسیده و دو کشور در مورد شرایط ادامه حرکت کاروان در خاک اوکراین برای انتقال محموله‌ها به مناطق آسیب‌دیده از جنگ داخلی در استان هولانسک و توزیع میان ساکنان این مناطق اختلاف دارند. در حالی که روسیه بر ادامه حرکت کاروان و انتقال محموله‌ها با کامیون‌های روسی اصرار دارد، دولت اوکراین اعلام کرده اجازه حرکت به کامیون‌های روسی در خاک خود را نمی‌دهد و محموله‌ها باید تحت نظارت کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ و بدون شرکت طرف روسی به مناطق نیازمند حمل شوند.

از سوی دیگر ده‌ها خودروی نظامی روسیه روز جمعه نزدیک مرز این کشور با اوکراین مستقر شدند. به گزارش رویترز از شهر مرزی «کامنسک-شاختینسکی»، روسیه اعلام کرده هزار تن آب، غذای کودک و دیگر کمک‌ها را برای مردم بشرق اوکراین در کاروان کمکی خود تدارک دیده‌است. جدایی طلبان اوکراین استفاده خواهد کرد. روسیه البته ضمن تکذیب این مدعا خواستار تأمین امنیت کاروان کمک‌ها شد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در گفت‌وگوی تلفنی با پاول کلیمکین هم‌نای اوکراینی خود بر ضرورت تأمین امنیت کاروان کمک‌های انسانی روسیه به ساکنان مناطق جنوب شرق اوکراین تأکید کرد. لاوروف خاطر نشان کرد: تأمین امنیت کاروان کمک‌های انسانی به مناطق شرق اوکراین از طرف فشرده با دولت اوکراین و صلیب‌سرخ در این مورد خبر داد.

### سید حسن نصرالله: داعش به زودی به پرورش دهندگانش حمله می‌کند

سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزبالله لبنان در گفت‌وگوی خود با روزنامه لبنانی «الانبار» به مناسبت هشتمین سالگرد پیروزی مقاومت در جنگ ۳۳ روزه سال ۲۰۰۶ با دشمن صهیونیستی، از چرایی حضور حزبالله در سوریه، جنگ عراق و داعش سخن گفت. سیدحسن نصرالله در این گفت‌وگو داعش را خطری جدی برای همه خواند و گفت «امروز شیعه و سنی و مسیحی در معرض خطری واقعی هستند و داعش اموال، آبرو، کودکان، زنان و مقدساتشان را تهدید می‌کند». دبیرکل حزبالله همچنین تأکید کرد: داعش، هر زمان ثوبت کشورهایی مانند اردن، عربستان و دیگر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس فرا برسد، به سراغ آنها خواهد رفت. نصرالله همچنین در راستای ضرورت مقابله با داعش گفت: «معتقدم بر هر کسی که می‌تواند واجب‌است در این جنگ برای دفاع از لبنان، سوریه، عراق، فلسطین و همه منطقه و از اول مادافع بدون استثنا از لبنان، ملت و مقاومت بود.

اردوغان:

### نخست‌وزیر جدید ترکیه پنجشنبه آینده معرفی می‌شود

«رجب طیب اردوغان» نخست‌وزیر کنونی و رئیس‌جمهوری منتخب ترکیه گفت: کمیته اجرایی حزب حاکم عدالت و توسعه، پنجشنبه آینده نام نخست‌وزیر جدید این کشور را اعلام خواهد کرد. به گزارش ایرنا، نخست‌وزیر ترکیه افزود: مشورت‌های لازم با مسئولان حزب در این‌باره صورت گرفته و نظرات نمایندگان حزب حاکم در مجلس گرفته شده است. اردوغان که در انتخابات روز یکشنبه گذشته ریاست‌جمهوری این کشور پیروز شد، شش‌ه‌پورماه کار خود را در سمت ریاست‌جمهوری آغاز می‌کند. اردوغان افزود: پنجم شش‌ه‌پورماه کنگره عمومی حزب نخست‌وزیر جدید که وی رهبری حزب را نیز برعهده خواهد داشت را انتخاب خواهد کرد. منابع نزدیک به اردوغان روز پنجشنبه گفته‌بودند «احمد داودوغلو» وزیر امور خارجه فعلی ترکیه، نخست‌وزیر موقت و جدید ترکیه خواهد شد.

### پلیس ایالتی میسوری کنترل شهر آشوب زده فرگوسن آمریکارابه دست گرفت

فرماندار ایالت میسوری پنجشنبه‌شب از به‌دست گرفتن کنترل شهر آشوب‌زده فرگوسن توسط نیروهای ایالتی پس از کشته شدن یک نوجوان سیاه‌پوست به ضرب گلوله پلیس محلی خبر داد. به گزارش رویترز در حالی که معترضان پنجشنبه‌شب برای پنجمین‌شب متوالی به‌نشانه اعتراض به کشته شدن «مایکل براون» نوجوان ۱۸ ساله سیاه‌پوست به ضرب گلوله نیروهای پلیس شهر فرگوسن در خیابان‌های این شهر دست گرفتند، «جی نیکسون» فرماندار ایالت میسوری سرکلانتز «ران جانسون» از پلیس ایالتی را به‌عنوان مسئول عملیات آرام‌سازی و توقف اعتراضات در فرگوسن، اعلام کرد. هزاران نفر از معترضان پنجشنبه‌شب از جمله شماری از سفیدپوستان ساکن شهر فرگوسن حوالی سنت لوئیس در ایالت میسوری آمریکا در محل تیراندازی پلیس به براون نزدیک منزل او تجمع کردند. کشته شدن براون روز شنبه گذشته (۱۸ مرداد) ۱/۵ اوت) در شهر فرگوسن به دست پلیس به اعتراضات مردمی علیه اقدامات پلیس آمریکا در دیگر شهرهای این کشور نیز منجر شد. جمعیتی گسترده در نیویورک در پارک «میدان بونیون» حاضر شدند و پلیس را به بستن یکی از خیابان‌های اصلی منتهی به این میدان وادار ساختند.

### کره شمالی با موشک از باپ استقبال کرد

کره شمالی روز گذشته و پیش از ورود رهبر مسیحیان کاتولیک جهان به پایتخت همسایه جنوبی خود، ۳ موشک کوتاه‌برد را به سوی دریا پرتاب کرد. به گزارش رویترز، مقام‌های کره جنوبی با اعلام این خبر افزودند که این موشک‌ها از سه پایگاه مختلف در کره شمالی شلیک شدند و پس از پیمودن مسافتی ۲۲۰ کیلومتری، به سمت شرق، در دریای ژاپن سقوط کردند. به‌طور متعارف و در وضع غیر جنگی، پرتاب موشک با هماهنگی قبلی و اعلام منطقه حائل پرسواری و در پیابوردی انجام می‌شود، اما «وم هوشیک» سخنگوی ارتش کره جنوبی گفت: پیونگ یانگ پیش از پرتاب موشک‌ها هیچ هشدار یا در این‌باره نداد. سئول با در نظر گرفتن احتمال‌های بعدی درباره پرتاب‌های موشکی بیشتر، نیروهایش را به حالت آمادهباش درآورده است. دیدار باپ فرانسیس از کره جنوبی، هم‌زمان با اختلافات عمیق سیاسی و اجتماعی در آن کشور در پی غرق شدن کی کشتی در بهار گذشته انجام می‌شود؛ حادثه‌ای که منجر به مرگ صدها دانش‌آموز کره‌ای شد. گفته می‌شود گروهی از مقام‌های عالی‌رتبه سیاسی کره شمالی کاتولیک هستند.

### روسیه از تحریم‌های غرب ۲۰۰ میلیارد دلار خسارت می‌بیند

آگنسی کودرین، عضو هیأت‌مدیره شورای اقتصادی تحت نظارت ریاست‌جمهوری روسیه و وزیر دارایی سابق این کشور پیش‌بینی کرد تحریم‌های اقتصادی آمریکا و کشورهای غربی علیه روسیه دست کم ۲۰۰ میلیارد دلار به این کشور خسارت وارد کند. به گزارش ایرنا، کودرین روز پنجشنبه در وبلاگ خود در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: تحریم‌های اقتصادی و مالی که غرب به‌خاطر مسأله اوکراین در مورد روسیه وضع کرده است بر وضع اقتصاد این کشور تأثیر شدید خواهد گذاشت. وی افزود: اظهارات اخیر ایگور سچین، رئیس شرکت روس نفت که خسارت وارده به این شرکت بر اثر تحریم‌ها را یک و نیم‌هزار میلیارد روسل (معادل ۴۲ میلیارد دلار) ارزیابی کرد گواهی بر این واقعیت است. آمریکا و اتحادیه اروپا در ماه‌های اخیر به دلیل اختلاف با روسیه در مسأله اوکراین چند بسته تحریم علیه این کشور وضع کرده‌اند. این تحریم‌ها در عرصه‌های اقتصادی و مالی بوده و تعدادی از شرکت‌های بزرگ دولتی روسیه و بخش‌های اقتصادی و موسسات مالی و بانک‌های آن تحریم شده‌اند.

## دیپلماسی